que dicitur Solubilitatis

20

seclusa oī mala intētōe bñdi aliquid vltra sortem ex mutuo; sed solū intētōe habēdi salariū et sa-
tisfactionē expēsas et opas ex locatione. Iz hñ
debeat fieri rōne pdicta. In casu at Montis non
pot esse aliquid suspicio de ipsis p̄sidentib⁹ a cōitaz
te electis: q̄ nibil penitus recipiunt noīe Mon-
tis vltra sortē. Nec ēt de officialib⁹. q̄ tānq̄ mer-
cenarij recipiūt ab alijs tñmodo suuz limitatū
salariū ppter opas et expēsas. Hoc aut̄ vſurarij
nō faciūt; nec audiendi essent si hoc facere velle
se affirmarent rōne p̄allegata q̄ nō militat in ca-
su Montis. Et ad confirmatōnē predictor⁹ pot
adduci q̄ Iz m̄fimoniū sit de se bonū: tñ p̄hibet
cōtrahī clādestine. c. cū inhibitiō. de clā. despon.
Un̄ debet cōtrahī in faciē ecclie ad euitāda ml̄
ta picula et fraudes q̄ fieri p̄nt in clādestinis ma-
trimonij: que nō fieri p̄nt in publicis. Falsum
est aut̄ qđ dicit in pdicto argumēto. q̄ officia-
les laborēt in scribendo ad suū fauore et utilitatē
et ideo nō debet ex h̄ labore h̄ mercedē. Nam
iste labor cedit in fauorem et utilitatē paupez ut
cōseruenf et nō amittant sua pignora: et vt cito
possint retrahere illa tpe soluti debiti. Itē vt pe-
cunia Montis integra conseruet p̄ oīb⁹ indigen-
tib⁹ fururj: et non p̄dak. sed scelat q̄b⁹ data sit. Et
posito q̄ etiā scribāt ut possint bona reddere ra-
tionē p̄sidentib⁹ de sua administratione et nō pati-
ant damnum de amissione. Quo iure debet eis de-
negari merces insta? Lerte si hoc vanissimū ar-
gumentū valerer: seq̄ret q̄ factor q̄ p̄ certa mer-
cede gerit negotia alicui⁹ et scribit libros rōnum
vt possit bonū compotū reddere: q̄r hoc volunta-
rie facit et partim ad suā indēnitatē: non deberet
p̄opter h̄ aliquid salariū recipe. O sapientia ma-
xima arguentis. Et silt apparct falsitas illi⁹ qđ
sequit̄. l. q̄r iste labo: scribēdi z̄c. est accessori⁹
ip̄i mutuo: ideo debet ēē gratuit⁹ sicut mutuū
Si em̄ hoc argumentū militarer: seq̄ret q̄ mer-
cenari⁹ locano opas suas alicui dño vel hospita-
li ad distribuēdas elemosynas suas: cum elemo-
syna debeat esse gratuita: non posset cum bona
pscīa recipe salariū suū: qđ tñ nō est verū. Nam
ipse non recipit salariū suū p̄ elemosyna: sed p̄o
laborib⁹ suis et pro locatione operz. Et similiter
labor scribendi et aliorū operz officialiū Montis
nō extimāt ex cōtractu mutui: sed locationis qui
est p̄tractus nō gratuitus sicut mutuū: sed mer-
cenari⁹. Itē si pdictū argumētu militarer: sacer-
dos cōductus ad annū nō posset accipe cum bo-
na p̄scīa salariū suū p̄ labore suo. q̄r ip̄e labore est
accessori⁹ ad spūalia q̄ debet esse gratuita. Et tñ
pot dictū salariū recipe fm̄ notata p̄ doc. in c. p̄ci-
pimus. xxj. q. ii. et in. c. qrelā. extra ne plati. vices
suis. Silt vt inq̄ Hugo quē refert Archi. i. q.
bis ita. j. q. ii. Tā cleric⁹ q̄ late⁹ pot accipe sala-
riū pro pulsatione cāpanaz ad diuinū officium
qđ tñ nō debet ex p̄cio celebrari. Quare ḡ predi-
cti officiales non possint recipe mercedē pro suis

is laborib⁹ ad servitū cābonū paupib⁹ impensis:
sist. Possum⁹ ḡ dicere q̄ cū cōtract⁹ locationis
q̄ est inter officiales pdictos et paupes sit totalis-
ter distinc⁹ et diverse nature a cōtractu mutui:
q̄ est inter montē et paupes: labor officialiū: non
remunerat ut accessori⁹ mutui: sed ut impensus
locationis obligationi. Ipsa em̄ locatio est cau-
sa p̄ se dictaz opaz et laboz. Mutuū h̄o est cau-
sa sine q̄ non. Lautarum aut̄ debet sequi naturā
cause p̄ se et nō accidentalē cām sine q̄ non et ac-
cessori⁹ sequiſ naturā sui magis p̄ncipalis et at-
tinētis. ar. in. l. q̄rit. ff. de sta. ho. F Ad trige-
simū primum argumentum de dicto Inno. Re-
spondet q̄ pdicti aduersari⁹ Montis ip̄m nō in-
telligunt. et ideo allegat imputanter. Nā min⁹
facit ad p̄positū q̄ clau⁹ tote carri ad ponēdū in
calopodio. Inno. em̄ nibil penit⁹ ibi loquit̄ de
portate pecuniā alienā: nec vt d̄t de ea negocieſ:
nec vt eā det alteri ad negocianduz: ne vt porti-
tor mer⁹. Sed ad casum ipsi⁹ caplī in q̄ d̄z q̄ ilz
le q̄ dat pecuniā suā nauigāti et suscipit piculū
maris non p̄ h̄ evadit piculū vſure si vult aliquid
vltra sortē. addit Inno. exponēdo q̄ si ip̄se cui⁹ ē
pecunia ip̄m portaret. s. ad locū q̄ ille est nauiga-
turus: et vellat salariū suū mercedē de sua porti-
tura q̄ posset accipe ex locatione operz. Si autē
non peteret mercedem de labore portandi. s. q̄a
ille cui mutuauit v̄l alii⁹ eius noīe de ipsa pecu-
nia sic portata negocieſ: dicit q̄ ppter hoc accipit
endo aliquid vltra sortē esset vſurari⁹. q̄r sic vellat
fructū de v̄l pecunie cui⁹ nullus ē v̄lus. i. fru-
ctus ex v̄l: vt s. patuit. q̄r. s. pecunia n̄ parit pe-
cuniā. Predicti autē aduersari⁹ ex his verbis de-
cūt q̄ Inno. dicit: licet simp̄l' batulus pecunie
possit habere mercedem de labore suo: tamen si
eā portet vt ip̄se de ea negocieſ v̄l vt det negocia-
tori ad negociādum: est vſura si aliquid accipit
p̄ labore suo. O insipēcia magna. Nō ei d̄t In-
no. q̄ de labore suo non possit habere mercedē
sed tñ de negociatione pecunie ppter mutuate.
Si em̄ alicui indigenti pecunia in aliquo loco
quis mutuaret eam: et v̄terius cum pacto mer-
cedis habende: ipsam pecuniā portaret ad ip̄m
locum vt ip̄se mutuatariū v̄l alius nomine eis
us ibidem negociaretur in ipsa pecunia: deberet
habere p̄mū suum ex labore portandi. Nec
hoc negat Inno. nec Lar. et si negaret dicere fal-
sum. Sed hoc nec dixit nec dicere cogitauit alia
quid eorum: sicut sommian⁹ aduersari⁹. sed tātū
loquit̄ q̄ sine vſura non potest exigere aliquid v̄l
tra sortem pecunie sue mutuare ppter hoc q̄ in
ipsa mutuatari⁹ negocieſ. Multo ḡ magis ille
qui portat pecuniā mutuata ab alio ad aliquem
locum vt ip̄se mutuatariū vel alius nōmīe suo
ibi de ipsa negocieſ: potest h̄e salariū et merce-
dem sui laboris ex locatione operuz. nec hoc ney-
garet aliquis nisi qui esset sine intellectu. Immo
posito q̄ quis mercatoris mutuaret pecuniam

Primi tractatus Pars. III.

suam in uno loco et postea cam portaret ad alium locum et ipsi tanquam factori ipsius mercatoris ex pacto sup hoc facto de certo salario annuo habendo negotiaretur in ipsa pecunia: debet habere ipsam mercedem non solum de portatione: sed etiam de negotiatione ex contractu locatiorum. Alter dictus mercator iniuste retineret sibi suam mercedem contra divinum preceptum. Levit. xix. et multo magis si quis portaret pecuniam alienam alicui ab alio murmuraret ut ipse portans in illo loco in quam ea portat negotiis de ea noite illius cui mutuata est. Non enim querit fructum de usu pecunie: sed solum de suo labore et opibus et industria ei locata. Et ideo argumentum huiusmodi cocludit de directo versus eos. Alia vice debent melius studere: vel facere sibi declarari ea quae non intelliguntur: et non sic inepti et ignorantibus scribentibus ac veritate ipsos allegare. H. Ad trigesimum secundum argumentum Runder quod quod ut dictum est ipsi aduersarii Mons non intelligunt fundamenta ipsius nec terminos. Ideo ubique errant et decipiuntur. Faciunt enim unum falsissimum presumptum. s. quod tercet mutui Montis sit usurari. Et postea quicquid recipiunt scriptum versus usurarios vel eorum factores ad exercenda usuraria deputatos applicante praesidentibus Montis vel eorum officialibus. Et sic abyssus abyssum iuocat: et una ignoratio dividit eos ad aliam. Non obstat quod predictum argumentum quod officiales Montis non serviant ibi in aliquo illicito: sed deo grato ope et meritorio. nec accipiunt tantum pro centenario ratione mutui: ut sepius supra declaratur est: nec suum salarium est de illicite acquisitionis ex fenore: ut ipsi falso affirmantur: sed ex contractu locatiorum: ex laboribus et expensis in munitione gratuito vel circa ipsum exercendum facias. Falsissimum etiam est quod dicitur de custodio pignorum. s. quod per hoc serviantur in illicite: et quod faciat ad finem malum. s. habendi sorte mutuatum et lucrum ultra sortem ex mutuo. vel ut ipsa pignora vendant non soluta ipsa sorte cum excrecentia tamen taxato. Unde extorquent finis eos predicta pignora a pauperibus cum ipsis pauperibus grauamine ad fauorem proprium recte. quia eorum falsitas manifestissima est ex auctoritate. Et etiam appareret in hoc quod ut expeditum per dicti officiales etiam non intenderetur custodie pignorum: tamen ex aliis laboribus et expensis ac industria sua per annum locata ad seruitium indigentium: merenter taxa: tum salarii. Preterea posito quod ista merces petetur non solum ex aliis laboribus et expensis: sed etiam ex custodia ipsis pignorum: talis merces oino est iusta ex quo mutuans gratias sicut facit Mons: potest debet si vult esse idem sine libro sibi percavere de predictione et diminutione sorte. quod securum facere non potest quod cum assignatione pignorum: quod melius et tunc est pignori incumbere quod in persona agere: ut dictum est. in. h. furti autem iniusti de obliquo ex delicto. Et i de bito secundo bonis pignus per se habet personalem actionem. l. j. L. quod potest in pignus. Et ideo Mons regit pignus: quia quod non vult frangere caput: vult

scire ubi tenet pedem. Unum falso est quod obiecte aduersarii. s. quod ita bene potest assecurari Mons per fideiussores sicut per pignora. quod in libro ostendit ignorare iura. Itē ipsi pauperes non inveniunt idoneos fideiussores quod vellent se obligare vel quod placebant ipsis praesidentibus sive officialibus. Et si unus inueniret fideiussorem idoneum. alii non invenirent. Ut enim inquit imperator in autem de depo. h. s. f. Fideiussore oino idoneum dare non facile neque possibile passim est. Preterea oportet ipsos pauperes facere plures expensas pro fideiussore quam pro pignore. s. in soluendo notario quod traderet instrumentum transactionis recte. Et aliquis in aliquid largiendo ipsi fideiussori ut in libro seruiret. Et cum aliquis quod accipiat mutuum parue quantitatis: plus solueret pro tali fideiussione quam esset illud quod mutuo acciperet. Immo aliquis duplum plus et triplum. Itē sic videtur per expientiam in aliis creditoribus accipientibus obligagationem fideiussorum: oportet sepius et quasi sibi agere et litigare versus ipsos fideiussores ipsis mutuatarum non soluentibus in termino. et expense in talibus litigiis facete cedentes obligati ipsorum mutuatariorum non soluentium tamen debito. Et etiam quod plus laboris haberent dicti officiales in consecutione debiti cum predictis litigij quam cum custodia pignorum: merenter plus mercedis. et consequenter plus gravarentur incognitis iter et magis expenderent ipsi mutuatarum per fideiussionem quam pro datore pignoris. Et ideo cocludit quod hec datio pignoris est ad magnam utilitatem ipsorum mutuatariorum tamen quam ad fauorem etiam genitibus: quam ad fauorem proprium: ne gravarentur tam multis expensis et etiam laboribus in querendo fideiussores recte. Itē acceptio et custodia ipsorum pignorum est ad magnam utilitatem et ad maximam fauorem cognitorum: omnes igitur patrum et futurorum quibus predictis et valde utiliter est ut pecunia Montis non diminuatur sed sine libro integra illis conservetur: ad quorum perpetuum seruitum est deputata. quod melius fieri non potest quam per pignora: ut supra est ostensum. Quare ergo locantes operas suas ad tam utiliter opus non debeant pro ipsa custodia mercedem sumam accipere. Pretermitto quod si non accipient pignora pro securitate Montis: oportet sepe ipsos officiales dimittere curam et sollicitudinem ipsius Montis ac mutuandi: et non possent persistere in ipso Monte coacti ad frequentandum foro et domos procuratorum et adiutoriorum et similium per consecutione debiti Montis de cuius amissione ipsi sunt obligati: quod cederet in magnum detrimentum cognitorum. Itē si per tales viam Mons reciperet debitum suum: ipsi eius aduersarii haberent matrem eum calumniadis: appellando ipsum Montem impetratis et crudelitatis recte. Ex predictis etiam patet alia ignorantia vel falsitas argumentis: dum faciemus legem generalem suo modo dicens quod quoniam res tenerunt de piculo pignoris non debet pro custodia ipsius accipere salarium. Nam si aliquis

que dicitur Solubilitatis

offerret se ad custodiā alicui^r pignoris siue depo-
sici locans opas suas ad talē custodiam cū debi-
to salario: l^z hoc faceret absq^r expressa obligati-
one de piculo rei pignorate vel deposite. tamē ca-
lis teneret levissima culpa. l. i. §.. sepe. y. sed et si.
ff. depo. Et tñ aperte talē obligationē ad custodiā
non posset ei de iure negari merces suarum ope-
raru^r locataꝝ. Alter nullus custos mercenari^r
alicuius rei posset exigere aliquam mercedem
pro suo labore custodie: exq^r nisi eoz custodiat te-
neat de ammissione. qd est contraria iura. Licet ergo
ipsi officiales tam de iure qz ex statuto v^l pacto
teneant de piculo ipsoꝝ pignoꝝ si amittatur. tñ
exq^r ad ipsam custodiam locauerit suas opas:
que qdem custodia vt in utilitate ipsoꝝ mu-
tuatarioꝝ et oīm indigenoꝝ pñtium et futuro/
ru: et ad indemnitatē Montis apertissime constat
q non pñt de iure vel conscientia fraudari; mercede
ibi pmissa p bac lotatioꝝ. Et ad aliam satui-
tatem allegaram. s. illud qd incipit pro pignore
custodio debet cōputari in hunc q fruct^r pi-
gnoris est: et q aliter est vsura Rñdef: q vadet
ad addiscendū qd sit fructus pignoris. Non em
illa ex crescētia ultra sorte est fruct^r pignor^r: sed
debitū salariū ex locatioꝝ operar^r et custodie zc.
Etposito q res pignorata facer^r fructū: vt ouis
vel huiusmodi. et ex tali fructu accipit ipm sala-
riū. tamē nō computaret in sorte nisi illud quod
esser ultra expensas pdicras officialiu^r zc. Et si
multiter posset retineri om̄is expēs facta in ipso
aniali pignorato. s. pro ei^r victu z medicamentis:
et siliib. Item si anial sit mortuū sine culpa cui
stodient^r: pōt exigere dictas expensas. l. si necel-
sarias. ff. de pigno. act. Dicit qz Hul. de Lamar-
ra in. iij. senten. sup illo pccpro. Nō furtū facies
in c. xl. de vsur. q etiā vsurari^r s possessione sibi
hypothecata pōt aliqd sibi recipere pro labore et
industria sua in laborando eam zc. Et supdicta
oia patēt p caplī pñmū de vsur. cum ibi notat^r
p doc. Aliud yō qd obijciunt de pignore accepto
pro vsur^r nō retinēdo: non meref responsum. qz
oīno est cōtra veritatē exp̄ssam: dñ plup̄pōt pi-
gnora accipi i Mōtē p vsur^r. 2 Ad trige-
simū tertiu argumentū Rñdef q compagio de
ministrī hospitaliū q ibi stant ex mera charitas
te et cōpassioꝝ nō est bona cōpatio ad ministros
Montis. Nam inter ministros pdicras hospita-
liū et paupes nō interuenit aliqd cōtrac^r nec
aliqd ciuitis obligatio. Sicut accidit inter offici-
ales Montis et ipsos mutuatarios siue indigen-
tes: inter qz est cōtrac^r locationis. Arguere aut̄
ab obseqo oīno gratuito ad obsequium. merce-
nariū nō est sapientis et docti viri qualez se tenet
cōposito: inuectivaru^r contra Mōtē. Et qn in-
fert q qn mīstri hospitaliū habent aliquā merce-
dem non extorqnt eam a paupib^r zc. Rñdef q
illam habent ab illis a qbus cōducunt: et qrum
sunt mercenarij. Non sunt aut̄ mercenarij pau-

perū sicut officiales Montis. Nam veet qz alie
cōmode fieri neqt fm cōmunē pauperū et indigē-
tiū utilitatē: pdicti officiales ybo et pacte depu-
tent et elegant^r a p̄sidentib^r Montis siue a cōtra-
te ut magis idonei et boni habeant ad seruitium
ipsoꝝ paupeꝝ. tñ intelligunt cōducti ab illis qz
rum utilitati deseruit. s. paupib^r. et si nō volunt
ate exp̄sa et singulari: salte voluntate et auctorit
ate publice potestis agent^r illoꝝ negotiū ut
liter. que voluntas sufficit in cōtractib^r q fuit p
cōmuni utilitate et in favore reipublice. etiam q
subdit^r aliqd repugnarent aliqd: iuxta notata in
l. qd maior. ff. ad municip. et in l. aliud. §. refert.
ff. de reg. iur. et in l. nulli. ff. qd cuiusqz vni. et in l.
nominationū. L. de decu. lib. x. et in l. oēs popu-
li. ff. de iust. et iu. Illa ergo ex crescētia que soluit
p mutuatarios officialib^r Montis debet ipsis
pro salario et mercede locatioꝝ que cōtracta est
inter pdictos mutuatarios et ipos officiales au-
ctoritate publica de consensu principis et Ep̄pi.
Unde ipa ex crescētianon potest dici prīnere ad
Montem: cum nibil penitus p̄cipiat ex ea. nec
Mons ut mutuans in aliqd cōmis ceat cu^r mini-
stris ut cōductis a paupib^r. Et l^z p̄sidentes mō-
tis ut nulla fraus aut dcep̄tio paupeꝝ fieri pos-
sit: et ad evitandā oīm suspicionem de ministris
ne videant ultra debitū accipe salariū si ipsimet
satisfacerent stipendiis suis: assignent illud sala-
rium siue dent pdicris officialib^r. nō hoc faciūt
noīe Montis: sed tanq^r negotior^r gesto: es roti-
tius cōtratis paupeꝝ et hoc ex charitate et auctor-
itate Ep̄pi et pncipis et roti^r cōtratis. Ad tri-
gesimū yō quartū argumētū ex sepe dics p̄t re-
sponsio. quia nec p̄nceps nec Ep̄scopus in con-
tractu mutui Montis cōcedit aliquā vsuram
que nullo modo in ipso committit. Et ideo in va-
num laborant aduersarij ad pbandū q nec im-
patior nec papa pōt cōcedere q mutuēt ad vsur-
am. 3 Ad trigesimū quintū argumentum
de heresi vel suspicione heresis quā fm eos incur-
runt prīnaciter asserentes q mutuare ad vsurā
non sit peccatum. non est opus rotiens replicare
pdicra. Et similiter de punitione fienda per inq-
sitionem de talib^r. Nullus em defensor Montis
asserit non esse peccatum mutuare ad vsuram. vel
q possit licite mutuari ad quinq^r pro centena-
rio: sicut emuli et impugnatores Montis men-
daciter affirmit fauores Montis tenere et as-
serere. Sed veraciter pdicant oēs amici pietatis
q cōtrac^r Montis non est vsurari^r: sed licitus
et bon^r. Q stulticia. Q p̄supmptio. Q temeritas
maxia ipsoꝝ impugnūt Mōtē q audient iputa-
re de heresi rotū mos pōtifices et sapiētissimos
theologos ac iuris vtriusq^r doctores qui hunc
contractum esse iustum et letm affirmauerūt: ut
i seqn̄t tractatu p̄cebit. Q temerarie inqisitor^r
heresis sed pecuniaꝝ: qui dīc te velle procedere
contra defensores Montis et punire illos tanq^r

Primi tractatus Pars. III.

hereticoe vel suspectos de heresi: pge Rhomā
ersi vales apprehende sumū pontificē q̄ hoc suis
lris affirmauit. Vade ad sepultra alioz sumo
rū pontificū et fac corpora eorū exhumari et extra
sacra p̄fici si mortui sunt heretici v̄l de heretica
prauitate suspecti. q̄r cōtractū mutui Mōs cū
solutoe denarij pro salario officialiū a p̄probauie
runt et līcītū esse dixerūt. Et idem facias multis
Eps et sapientissimis p̄ncipibz et docto:ibz idē
sentientibz et affirmantibz. R Sed ad p̄uis
dendū calū inq̄sitorū scādalīs: dedit modū Re
uerendus pater fī Angel⁹ de Llausio dū ess
vicarius generalis: sic scribens in vna sua l̄ta di
rectua vni fratri nostri p̄dicatori. De fratribz il
lis ordinis illi⁹ q̄ tot faciūt ē sanctū Mōte pie
tatis scias q̄ ex passione et studio tradicēdi p̄di
derūt intellectū. Et ideo aliud remedium non est
ipsis nisi flagella. Sic q̄ppe credo recuperatē: di
cēce scriptura q̄ vexatio dabit intellectū. Et p̄cea
cogitauit duos modos cōuenientissimos ad cor
rigendā eoz insipientiā. Unū modū posset tene
re. Reuerēdissim⁹ dñs Eps vel eius vicari⁹ ge
neralis de iure. Nā p̄suppono q̄ inq̄sitorēs bes
terice prauitatēs nō p̄nt se impedire v̄ usurj: ve
pater in c. accusatus. Sane de here. li. vi. sed p̄ti
net ad ordinariū ecclasticū. s. Epm vel ei⁹ vica
riū. vt no. in c. cuz sit generale. de fo. cōpē. Quo
p̄supposito. p̄ nunc Si vellet dñs Eps vel ei⁹
vicari⁹ posset facere vnu generale p̄ceptū manu
dando sub pena excōicationis late sine q̄ nullus
audeat diffinire q̄ Mons pietati sit usurarius
cum hoc p̄inciat ad suā iurisdictionem. Sed si
qui habent aliqd dicere ē ipm Montē: cōpare
ant corā eo recepturi iusticie cōplementū. Et lic̄
fratres p̄dicti allegarēt q̄ rōe p̄ulegū etiā ratio
ne crīmis non possunt ligari ab ordinario. tamē
ordinari⁹ fundat se sup iure cōmuni in c. j. de p̄
uī. li. vi. Ideo oportebit q̄ vadat ad allegandū
q̄re nō ligabunt. Etsi p̄dictā exemptionē allega
bunt: respondeat ordinari⁹ q̄ si nō sunt excōicas
ti ex suo p̄cepto: saltē erūt excōicati ex p̄cessu cu
rie: qui excōicat oēs usurpantes sibi iurisdictionē
ecclasticā: cū dantibz auxiliū: consiliū: vel fau
rē: sicut faciūt ipi⁹ q̄ volūt cognoscere de usuris
et sic usurpāt iurisdictionē Epi. Et ad min⁹ si sic
faciat eps: remanebūt apud pl̄m sicut excōicati
et iste modus possit pacē ponere. Aliū modū
cogitauit q̄ ille q̄ vult punire p̄ hereticis eos qui
dicunt Montem non esse usurariū: si aliquem
citavit v̄l tale crīmē alicui imposuit. Scias q̄
talis inq̄sitor inferior Epo est excōicat⁹ ex cōica
tione papali. nec p̄t absolui p̄terq̄ in articulo
mortis nisi a papa vt in cle. multoz. de here. Et
ideo lic̄ inq̄sitorēs possint p̄cedere ē illos q̄ asse
runt usurā nō esse p̄tem sicut ē hereticos. cle. ex
grau. de here. non tñ possunt dicere q̄ ille sit be
reticus aut ē ipm p̄cedere q̄ dicit talē cōtractū
nō esse usurariū: vt in casu nři Montis. Et ideo

si ē tales tenentes q̄ Mons pietati nō est v̄sus
rarius p̄cedūt: aut eos p̄ hereticis citant: faciūt
cōtra p̄dicā cle. multoz. et sic sunt excōicati ipso
facto: q̄ falsō imponūt talibz crīmē heresīs. Et
ideo tales citati debet oēs p̄clamare: Da alio et
cōicato. et excipere q̄ nolunt nec tenent compare
re corā eo q̄a est excōicatus. Etsi nollet desistere
tunc tales debet recurrere ad illustrissimū prin
cipem q̄ eos tenet defendere: etiam cum armis:
si aliter nō p̄t eos dē frātres arcere. Poterit etiā
licite sine scrupulo exp̄bannire eos de suo territo
rio: vel etiam detrudere in carcere donec noti
ficēt supiori eoz vt p̄uideant ne perturbent pp̄lm
suum. aut inherere illis q̄ hñt eis reddere aliq̄s
fructus aut pensiones ne reddant. Unū nō dubi
to q̄ per vnu istoz modoz oīa ponētur in pace.
Aliet nū q̄ cessabūt. Hec volui intimate vt ex
quo p̄ viā iuris p̄t. p̄uideri: p̄ouideat: ne dete
rius aliqd contingat. Hec ille. Z Ad trigēsi
mūlxēptum argumentū Rñdef q̄ doctores q̄ di
cunt q̄ vnu modus cōvincendi aliquē esse v̄su
rariū manifestū v̄l intelligūt de illis q̄ recipiūt
tantū p̄ centenariōne mutui. quod nullaten⁹
faciunt officiales Montis: vt lep⁹ dictū est s.
Q̄ aut̄ cōparant d. cri aduersari⁹ Montis p̄s
identes ei⁹ et officiales publicis usurarijs: iudeis
q̄ ac eoz ministris: Ipsi⁹ malignitati nō est res
pondendū. Sunt em̄ similes phariseis q̄ dñm
iesuz appellabāt deuoratorē et potatorē vni: am̄
cū publicanor̄ et p̄cōp̄: et hmōi. O inq̄ssima cō
paratio cōpare pietatē: charitatē: et miscēdiam vo
racitati indeoz. M Ad trigēsimū septimū
argumentū supra est rñsum. Mōs em̄ nibil ad
q̄rit de illa exrcscētia: sed totalitē est imp̄mixtus
ab ea. nec aliq̄ mō ad ipm p̄tinet dominū eius.
nec illā donat ministris. sed p̄sideres Montis
noīe dictorū mutuatarior̄ volūtate ac consensu
publice p̄tatis vi. p̄curatores pauper̄ soluūt illā
exrcescētia ipsis mis̄tr̄ vt eis debitā ex p̄tractu
locatiōis p̄dicto inter ipsos mutuatarios et offi
ciales. Necb viciat ipz̄ p̄ctū mutui charitatiū
Montis: si cōnō viciaret q̄n reddis Pētro cētū
aureos tibi ab alio mutuatos: etiam dares illi
dece vt illos exbursaret Joanni creditori tuo.
N Ad trigēsimū octauū argumentū erit p̄z
rñsio. q̄a vt dixim⁹ Mons nibil mutuat cu p̄z
cro q̄ aliqd soluaū sibi vel alij vlera sorte ex mu
tuō. sed illa exrcscētia soluūt ex p̄tractu locatiōis
inē ipsos mutuatarios et officiales quibz tenent
reddere mercedem laboz tē. Ad trigēsimū no
nū argumentū rñsum est s. q̄ ex p̄ctū mutui nul
lus p̄sidentū vel officialiū Mōs nec aliqd ali⁹
efficīt excōicat⁹: nisi ipsi ipugnatores ei⁹ q̄n im
ponūt crīmē heresīs fautoribz Montis et eos ci
tant vt suspectos de heresi: vt s. offīsum est. Unū
vnicuiq̄ talū dicere possim⁹. Tu de alijs artes
stari qđ de teipso dicere deberes: contra legē in
arena. in fi. L. de inoffī. testa. et. b. qm̄. L. de here.

que dicitur Solubilitatis

D. Ad quadragesimum et ultimum argumentum
quod non omnes pauperes consenserint statuto recte. Re-
sponsum est sed quod aliquod statutum vel aliquid con-
tractus sit ad utilitatem publicam et communem; valet
factum a maiori parte recte. licet alii principiales non con-
sentiant. Immo fortius dicere possumus quod oes con-
senserunt ex causa consensum ad hoc praeberunt omnes
decuriones sive antianas quod representerant totam ci-
vitatem finis gloriam in rubrica. L. quod sic loquitur eosdem cum si.
Unde totus populus ceterum consentisse. iuxta nota-
tata per Bar. in. l. oes. pli. ff. de iustitia et iure. et tantum o-
plus cum respiciat euidem modum et utilitatem
ipsoz pauperum. Quo casu exequonem contradicunt
explicet; sed tacet: dicunt enim contra statutum
glo. et Bar. in. l. que enim in pnf. re. ra. ha. et no-
ta. in. l. si filius. ff. ad filia. Ad illud quod sensus
aliquod ad contractum usurarii non excusat accipi-
tes. et quod nullus potest transfere dominum regni sue
in aliud contra preceptum superioris recte. Rudef quod
non est aliquid consensus in contractu usurario
vel altero prohibito; sed in contractu iustissimo. scilicet
mutui et locatiois recte. Nec illa ex crescentia adquirit
ministris sive transferre in eos et mutuo quod face-
re prohibeat lex divisa et canonica; sed ex locatione
que est omni iure permissa. Nec etiam obstat dominus
quod nullus pauperum libere consensit. quia potius
volueret sibi mutuari sine aliquo denarij
solutione recte. Quia negatur. Licet enim absolute con-
siderando hoc existimandum est. immo quod potius vel-
let sibi donari pecunia quam mutuari. Tunc respecti-
ua consideratione quod adiuvetur vel utilitate que euicit
sibi et omni coitatu indigentibus tamen presentium quam fu-
tuorum; dum ex salutioe solarij officiali conservatur
integra pecunia Montis ut sibi et alijs oibz in
postea possit succurriri: credendum est oes volun-
tate rationis et debiti charitatis libere consensisse in
ratio solutione. Ad illud vero quod dominus causam principi-
alem mutui esse lucri expectationem potest dici
quod est locutio parui intellectus. Quis enim sani cas-
pis dicat coitatem et oes circos et habitatores ci-
vitas exhibuisse pecuniam ad perpetuum usum paupe-
rum ut lucrum habere: cum etiam capitale nullum
quam in suum principale usum rehabet intendat. Quod
autem hec non sit causa principalis mutui probatur
sufficienter super in response ad sextum argumentum
quod possumus quod fortius dicere quod ipsum lucrum nul-
lo modo est causa finalis istius mutui: nec principaliter
nec immediata seu propinquia: nec etiam remota.
Immo non remotissima quia nullo modo est finis. Et
probatur. Nam finis est ille quod mouet opantem ad
aliquid agendum. qd. Physic. j. Eth. et. ii. Metaph.
Ergo a contrario arguendo: quod argumentum est hoc
nullum. h. huius rei. ff. de offi. eius cui man. est in
ris. ille non est finis aliquid operantis quod cum nullatenus
mouet ad id opandum: et quem nullo modo
intendit. Sed Mons pietatis sive communitas
ipsum regulas nullo modo intedit hinc aliquid lucrum
ex mutuo: imo nullatenus ipsum vult. qd nullatenus

predictum lucrum mouet dictum Monte vel enim res
gentem ad mutuandum: et consequenter nullo modo est
finis eius. sed eius finis principalis et totalis est
sublevario indigentie pauperum. Quod autem emutueret
volenti soluere salariu officialium pro rata sua: et
non mutuet nolenti soluere. hoc non est quia aliquid
lucrum intendat: sed quod vult seruare pecuniam con-
gregationi pauperum necessaria sine diminutione
Similiter aliquid lucrum ex mutuo consequendum non
mouet officiales ad mutuandum: nec principaliter
nec secundario. quia quod accipitur non est proprium
lucrum: ut supra dictum est. Sed idem mutuat solue-
ti: et non soluenti non mutuantur. quia expensas a
se factas pro utilitate ipsoz mutuatariorum: et debi-
biti sibi ex operarum suarum locatione stipendium
amittere nolunt. Auctoritas autem prius quam aduersari
dilatato fimbrias suo modo declarare nesciunt. s. qd illa est causa finalis qua posita ponitur
effectus recte. de directo militat contra ipsos et pro-
bat quod in mutuo Montis nullum penitus est vicium
usurpe. quia nullum lucrum est finalis causa ipsius.
Posito enim quod aliquis vellere a Monte accipere
mutuum. et offerret ei aliquid vel nullum lucrum ex
ipso mutuo consequendum: statim repellere a Monte
et denegaret ei mutuum: qd ipsum lucrum. a quo po-
sito statim remoueret effectus mutui: non est aliquis
ter causa finalis eius. Sic ergo eterna damnatio et
pena infernalis quam nemo nostrorum appetit. sed
abhorret non est causa finalis nostrorum bonorum
operum: ita lucrum ex mutuo vel exiguum quod esse
usura et ad eternam damnacionem conductuum: non
mouet priusdam pudentes Montis ad ipsum
mutuum exercendum: cum ipsum lucrum illicitum totaliter
detestentur abhorrent et nullo modo habere in-
tendant. O democritia maxima dicere vel predicare
quod priusdam Mons pietatis ad hunc finem principalem
sit ordinatus ut tantum pro centenario habi-
beatur a paupibz. Desine ergo veritatis inimice
impugnare amplius Montem istum quem ordines
Minorum predicatorum inuenierunt et predicant
non ut habeant aliquid ex ipso Monte pro se vel
suis fratribus. immo propter ipsum Montem aliqui
eis deficit quod si Mons non esset ipsis largiretur.
Diligunt enim communem pauperum omnium utilitatem,
non facientes in societate ipsius Montis sic for-
te aliqui aliquid congregaciones sive scholas ordi-
nantes ut ab ipsis scholaribus aliquid directe vel
indirecte possint quilibet mense extorquere. Ipsi ve-
ro fratres Minorum imitatores apostoli qui di-
cebat. j. ad Corin. ix. Non quero quod mibi utile
est: sed quod multis. et. qd. ad eosdem. xij. Non
quero vestra: sed vos. Servantes quoque illud
quod admonet idem apostolus. j. ad Cor. x. dicens.
Nemo quod suum est querat sed quod alioz. Et non imi-
tantes eos hypocritas de quibus idem apostolus inquit ad
Pbili. qd. Oes que sua sunt querunt: non que Jesu-
christi. persuaderet populis ut sancto Monti pecunias
sugessent. non alibi exportandas; sed sibi ipsi

Primitractatus Quarta pars

et filiis suis in perpetuum subsidium reservandas. et in hoc eos quodammodo cogunt suis acutis extortiōib; ut p̄p̄ris calamitatiib; et indigētiis: atq; oīm primoꝝ suorū pro tpe futuris p̄uideant. Nec valet argumentū aduersariorū dicentium q; Mons non subleuat necessitates pauperum quia parua pecunia mutuat. Non em nos diciſ mus q; mutuū eiꝝ sic oīm necessitatū subleuatū um indifferentē et generaliter ac indeterminate. sed limitate quo ad modū et temp̄ pro maiori omniū indigētiū utilitate. Unde est subleuatio illorū qui cupiunt habere mutuū moderatum: et habere unde solvant statuto tpe. Nō est ergo bonum argumentū dicere. Mons pietatis non est subleuatio pauperū volentium mutuo mille ducatos. quia sic non posset seruire nisi paucissimis psonis. Nec est subleuatio volentiū mutuū ad terminū decem annos. quia sic non posset pecunia Mons seruire cōitati pauperꝝ in occurrib; singulis annis necessitatib; ipsam tenentibus mutuariarū aliquib; rāto tpe. Nec est subleuatio pauperꝝ elemosynā et donū ipsiꝝ pecunie volētū. quia sic consumere et āmilarer ipse Mons in damnū futuroꝝ pauperū. Ergo non est subuentio pauperꝝ et opus charitatum ac subleuatio egenorū. Arguere itaq; sic. Mutuū Mons nō simpliciter relevat in omni casu. q; n̄ relevat: est fallacia a negatione antecedentis ad negationē cōseqn̄tis. Sed utrā sic incepit arguentes nō sint de illis de quibus inquit sanctus Bonaventura in.ij. di. xliij. Aliquā homo aliquid bñ seit: sed tñ affectio adeo dñak in eo ut ad existimandū oppositū illum p̄trahat.

Mars quarta huius tractatus
que dicitur Probabilitas.

DD

Sacrum Bonitatem pietatis in omni patria debere egri: p̄bari pōt multis rationib;. Quarum p̄ia dicit Necessitas. Quod em p̄cipit impat et qd̄ imparatur necesse est fieri: et si nō fiat: penam habet. c. qd̄ p̄cipit. xiiij. q. j. Sed p̄ximo indigeni mutuare est p̄ceptū illi q; haber facultatē: fīm. Sof. et Lar. in. c. cōsuluit. de usur. et Panor. ibi in rubrica. in. fi. et Scotū. et theologos altos in. ij. di. xv. Nam ut dī Eccl. xvij. Unicuiq; mādavit deꝝ de p̄ximo suo. et hō homi debet seruire et obsequi. in cōmodato. q. sicut. ff. cōmo. et. l. si nō sorte. q. libertus. q. de condī. inde. Nā hoc est p̄ceptum naturale ut faciam⁹ p̄ximo qd̄ vel⁹ le⁹ nobis fieri. Tob. iiij. et. c. j. di. j. Immo ad subventionē p̄ximi est triplex p̄ceptū fīm sanctū Bernardinū in suo euangelio eterno. s. natura. le. generale. et speciale. Et septēplici lege quilibz ad hanc tenet: ut declarauit in sermone de opib; misericordie. q; zc. Secunda rō dī Cōmunitat̄. Si

em obligat p̄uata necessitas psonaz: m̄ltō mas gis publica: et cōitas ciuitatis q; preferēda est p̄uate c. Sclas. vij. q. j. z. l. vñica. q. s. L. d. cadu. tol. Un̄ Joan. xj. dī. Expedit ut vñus hō moriat̄ pro p̄plo: et non tota gens peat. Totum em̄ est dignus sua pte. ij. Physi. et. v. Metaph. Et iō brūs Tho. in. ij. parte summe. q. xlij. dicit: q; salus multitudinis est p̄ferēda paci q̄rūcunq; singularium homin. q; zc. Et cōfirmat p̄dicta rō. q; nō multū differū: ab alterutro sacerdotū et im̄perium: et sacerdis a cōibus et publicis: ut dic̄t in autēf. de nō alienan. aut p̄mu. re. ec. q. sanc̄tus. Et idem ius dñi reb̄ ciuitatū qd̄ reb̄ eccliarum. ut in. lllud. et in. l. ut inter diuinum. L. de sacrosan. ec. Et ideo q; facit contra republis cam magis peccat̄ q; q; facit p̄tra psonam singularem. Quapropter Tullius. i. de offi. ait. Dimiciorū nulla et chariorū nulla est genitor q; ea que cum republia est. Unicuiq; nostrū chariſt parētes: chari liberi: p̄pinq; et familiares. q; oēs oīm charitatis partia vñica cōplexa est: pro qua q; dubitet mortē opperere si ei sit p̄futurus Hec ille. Qui etā ibidein: cfert q; aliq; hominā p̄prios thesauros in publicū miserunt erarium Inter q; fuit noī e Paulus. Et in. ij. de offi. itey rum. ait. Non solū nobis diuites esse volumus sed liberis: p̄pinq; iamq; et maxime reipublice Hec ille. Quilibet ergo p̄ illa debet se et sua exponere īcūc mēbrū p̄ defensione toc⁹ cōporis. Nā ut h̄ ad Rhom. xij. M̄lti vñū corpū lūm̄ ī chō: singuli aut̄ alter alterius membra. Tertia rō dī Majoritarū. Sic m̄l quo minus videſ inesse et mest. q; et de q; magis. ij. Topico. Sed ut alius Tho. ij. ij. q. xxij. ar. ij. in respōsione secundi argumenti. Quilibet tenet p̄ defensione patre vita corporalē exponere. q; a fortiori substantiam et palem et pecuniam que min⁹ ē. licet aliq; mō etā līq; pecunia dicār vita hominis. ut in. l. aduocati. L. et aduio. diuer. iudi. Et confirmat̄ p̄dicta rō. It. q; q; tenet cū potest pasceſ re p̄uaram psonam cūrēt. c. pasce. lxxvij. dī. et p̄uidere ne ei iniuria fiat cū voreſt ei precaues re. aliter imputabitur illi acsi ip̄lē. et iniuriam irrogasset. c. n̄ inferenda. et. c. ostendit p̄obeta. xij. q. ij. z. c. sicut dignū. q. illi etiam. de homin. c. et. l. quid ergo. q. j. de his q; no. infa. et. l. ij. ff. de noxa. Et ideo dī Eccl. iiij. Libera enim q; iniuria patit de manu supbi. et P̄ouer. xij. Erue eos q; ducunt̄ ad mortē et q; trahunt̄ ad iteritum liberare ne cesses. Ergo multo magis hec faciēt da sunt pro bono communicatis et reipublicis. Quarta rō dicitur Felicitatis. Naz. Matth. v. ait saluator. Nisi abundauerit iusticia vñā pl̄ q; scribāz et phariseoz: nō intrabit in regnum celoz. Ex q; verbis demonstrat q; maiore iusticia ei veritatē tenetur habere chilani q; infideles. Per iusticiā em̄ comprehendit oīs h̄ p̄bum. v. Eth. q; ad illa opera iusticie et pietatis

que dicitur probabilitatis

venient ad quod tenebantur infideles. immo ad multo maiora quam in eis fuerint. **Vñ Lacca.** in. vi. diuina rū instauri. c. xiiij. inquit. Si deoꝝ cultores simus lacra insensibilia excoluit et quicquid p̄ciosi habet in illa p̄ferunt: quibus nec veri possunt nec ḡras agere quod acceperint: **Iustiꝝ ē et veriꝝ est iuuētia dei simulacra.** i. hoies p̄ deo pascere et iuuare. **Hec ille.** Si igit̄ infideles et pagani patresue de opibus suis succurrerūt et cōitātē ampliare studuerūt. sicut refert **Valeriꝝ maximus** li. iiii. in rubrica de liberalitate. et in titulo de pietate erga patriam: ubi ait. Animi virorum et feminarum vigebat in ciuitate **Ulnusq; em̄ rem p̄tē: nō iūa augere p̄perabat paup̄q; in diuite q; diues in paup̄e impio b̄sari malebat.** Refert q; **Jo. an. i. cle. attēdētes. d. sta.** immo. **fm̄ Ulegiciū de re milita.** quod rhōme deficiētib; funib; p̄ reparatōe machinaz: mulieres triunes suos p̄ciosos obtulerūt ad patriā liberādā. **P**rofecto multo magis debet **Montez** erigere p̄ cōi uilitate patriae: et ad eiꝝ augmentū insudare nō em̄ viri cū diuitijs suis et pecunijjs: sed etiāz mulieres ch̄riane cū iocalsib; anulis collanis: vestib; ac cereris ornamētis suis. **O** igit̄ mulieres deuote: etiāz viri ad erigēdū atq; ampliādū. **M**ōtē essent negligētes: vos debetis illorū ne gligentia supplere: ex p̄plo illorū bonorū mulierū ciuīsdā castrī Italicū: in q; volētib; iudeis introire causa fenerātē di his p̄punit annis: et ibi p̄eras riū p̄dicātib; fratrib; n̄t̄is. **L**ū viri p̄dicri castrī essent int̄ se diuisi ex partialitate: et etiāz timore dñorū suorū iudeis fauētū obuiare nō auderēt: tpe mulieres colis et baculis restiterūt: cesos iūdeos p̄fusib; expellentes. Ad p̄dicātē etiā facit exemplū **Lurciꝝ romani adolescētē nobilissimi** q; ad claudendā voraginē q; oīb; ciuib; et incolis rhomanis p̄bitura erat interitū: militariib; insignib; ornat̄ equū ascendit: eūq; vehementē ad moris calcariib; p̄cipitē in pfundū terre hiatū i media parte fori dedit: et sic reclusa fuit illa vorago: ut refert **Tieꝝ liuꝝ lib. vii. ab v. be. 2dica.** et **Valeriꝝ maximus** in tī. de pietate erga patriā. et **Aug. in. v. de ciui. dei c. xvij.** **O** igit̄ ch̄riani arma et eq̄s apponite etra voraginez usurariū. de q; **drin. c. usuraz. de usu. li. vij.** Usuraz voraginez q; aias deuorat et facultates exhauste zē. Et **Lucanꝝ** ait. **Hinc** usura vorat: autēdūq; i tpe fenus. Et ponit glo. in c. xiiij. q. v. **M**ulto em̄ pl̄ vos tenemini cōitati vīe q; **Lurciꝝ rhōme:** et nihil in de damni recipietis. Ille em̄ pdidit arma: equū et vitā. Vos et subam et vitā et meritū ac ḡram et gl̄iam adq̄retis. Si ḡrata fecerit illi infideles p̄ idolatria et diabolica ciuitate. Quid vos facere debetis p̄ ch̄riana ac iustis et religiōs atq; sc̄oꝝ reliquijs decorata? Sed forte dicer quis. Iā suz vetulꝝ et morti. p̄ iniquū: qd ad me quod fiat. **M**ons vel augeat? Ha miser: audi quid inquit **Zulliꝝ** i li. de amicicia. **M**ibi nō minori cure ē q; lis res publica post mortē meā futura sit q; q;

bodie sit. **Hec ille.** **Quinta rō dr Legalitatis.** q; nos ad cogit suo mortuo. **Aut ei Aug. i li. diffi** nctionū. Liberalitas est qdā morū animi faciēs et approbās liberas largitiōes sine spe retributiōis. **S**imilr Amb. in. j. li. de offi. inquit. q; libera

litas est duplex. Una que subsidio rei adiuuat. Alia q; opeꝝ collatiōe impēdit. q; freqnē multo splēdidior multoq; p̄clarior ē. **Quarto** uiliꝝ regē Pharaonē scūs Joseph p̄ filio prudētē iuuit q; si p̄culisset pecunia. Pecunia em̄ vniꝝ ciuitatis nō redimeret uertatē. **Eiꝝ** autē p̄ uides p̄st liū et industria/cotiꝝ egypti p̄ sepe n̄iūz famē rez pulic. **Hec ille.** Que histořia habet **Genes. xlj.** Similr autē in monte: qdā ponit pecunia: qdāz q; opam et idustriā. et sepe vniꝝ nō min⁹: immo pl⁹ p̄dest ei p̄ filio: fauore: et obseq̄o q; aliꝝ pecunia. Ad p̄dīcta autē p̄t addi qd̄ ait Leo papa in qdā fmōc̄ di. **S**inō est oīm eq̄lēs facultaſ: debz esse par pieras. **Q**m̄ fideliū largitas nō demuneris p̄sak̄ p̄dēre: sed de q̄ntitate beniuolētie. **Hec ille.** Dicit q; **Boetiꝝ** in li. de p̄sol. Tūc solū p̄cīosa est pecunia qn̄ vnu largiēdi desinit possidere. Et ad idem possent optime adduci ea q; ait p̄bs iiii. Etb. de liberalitate: q; cā breuitatis omitto. **P** Septa rō dr Utilitatis: q; puenit ex Mōte et elemosyna ei oblata. de q; in. ii. tractatu. p̄e vii. diffusioꝝ dicā. Pronūc autē solū dico q; uile est cōitati et p̄plo habere Mōte: et ejēcere iudeos fenerātēs et oēs publicos usurarios: et nō eis fauere: et p̄uilegia illis facere. Quis em̄ sapiens p̄nceps facere statutū q; larrōes vadat q; volūc Triplex autē uilitas puenit ex h̄ et in patriā nō sic iudeos fenerās siue alius publicos usurariꝝ: qd̄ euenerit ex erectiōe et augmētatiōe Mōtis. q; tales usurariꝝ manifesti p̄iperāte ipo. **M**ōte: etiā si nunq; ejēcerent. p̄ se discederēt: nō habētes cōi cursum ad fen⁹ exercendū. **P**rima autē uilitas est generalis. **S**cda tēporal. **T**ertia q; spūialis. **P**rima est generalis. Nā si nō habēre usurariꝝ manifest⁹: illi q; pecunia indigēt (q; oīli nō inueniret subiectore in tāta q̄ntitate res suas venales exponerēt. Ex q; sequeret cōis practica et cōe cōmerciū et traficū mercātic. et abūdātia rez vti liū ac necessariaz. Quā uilitatē participat p̄ris mo paup̄es vēdētes res illas p̄ suis necessitatib; bus. Nā licet nō semper vēderēt illas iusto p̄cio: tñ oīb; hincinde bñ p̄satis cōiter min⁹ dānū talib; paup̄ib; puenet taliter res vēdere q; usurario p̄gnori dare: ut p̄t ex sup̄ dīcīs. et p̄atebit etiā ex dīcīs in seq̄nti tractatu. **I**tē uilitatē hāc partēcipat diuites et q̄cūq; emētes q; p̄ cōmodo suo seu p̄ reuēdēdo emēt̄ res illas venales. et possent lucrose exercere artē suā. **I**tē partēcipat hōmines mediocres et cōes a p̄mis emporib; pro loco et tpe reemētes dū iuenire cito p̄nt qd̄ q̄rūt. et similr p̄ meliori foro iuenire debet. **S**cda uilitas est tēporal siue ciuitis p̄ triplicē p̄lerua